UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NỘI VỤ
––––

Số:        /SNV-TCBC
V/v tham gia ý kiến dự thảo Đề

án kiện toàn tổ chức và hoạt

động của Quỹ Hỗ trợ nông dân

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

                 Bắc Giang, ngày         tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Hội Nông dân tỉnh Bắc Giang.

Sở Nội vụ nhận được Công văn số 382-CV/HNDT ngày 02/4/2024 của

Hội Nông dân tỉnh Bắc Giang về việc đề nghị tham gia ý kiến dự thảo Đề án tổ

chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh;

Sau khi nghiên cứu, Sở Nội vụ cơ bản nhất trí với các nội dung trong dự

thảo Đề án tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh và có một số ý

kiến tham gia như sau:

1. Đối với tên đề án: Đề nghị sửa tên đề án thành “Đề án kiện toàn tổ chức

và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Bắc Giang” để bảo đảm theo đúng

quy định tại Điều 6, Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính

phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân và để thống

nhất với nội dung tại phần IV tổ chức thực hiện.

2. Về nội dung của đề án: Đề nghị sửa đổi, bổ sung theo kết cấu đề án

quy định tại khoản 3, Điều 6, Nghị định số 37/2023/NĐ-CP. Đồng thời, đề

nghị xem xét, điều chỉnh, bổ sung một số nội dung sau:

- Về căn cứ pháp lý: Đề nghị bổ sung nghị quyết đại hội đại biểu Hội

Nông dân tỉnh Bắc Giang nhiệm kỳ 2023-2028 vì trong đề án chưa có nội

dung này.

- Về nội dung đánh giá hiệu quả hoạt động của Quỹ (tại trang 3, trang 4):

Ngoài việc đánh giá hiệu quả về kinh tế, chính trị, xã hội, môi trường, cần rà

soát, bổ sung nội dung đánh giá theo 04 chỉ tiêu theo quy định tại khoản 2,

Điều 38, Nghị định số 37/2023/NĐ-CP.

- Về cơ cấu tổ chức của Quỹ (trang 17): Đề nghị xem xét thêm về Bộ máy

giúp việc của Quỹ theo quy định tại điểm c khoản 1, Điều 9 và Điều 13, Nghị

định số 37/2023/NĐ-CP vì theo dự thảo Đề án, Ban Điều hành Quỹ gồm có cán

bộ nghiệp vụ, thủ quỹ; tuy nhiên, theo quy định tại Điều 12, Ban Điều hành quỹ

không có các đối tượng cán bộ này. Đề nghị xem xét thêm về nội dung: “02

thành viên Hội đồng là phó chủ tịch do BTV Hội Nông dân tỉnh bổ nhiệm trong

đó có 01 thành viên là Giám đốc Quỹ” vì theo quy định tại khoản 2, Điều 10,

không quy định chức danh Phó Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ.

- Đề nghị bổ sung Danh sách dự kiến các nhân sự gồm: Chủ tịch, thành

viên Hội đồng quản lý; Ban Kiểm soát; Giám đốc và các nhân sự chủ chốt khác

của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh, đáp ứng theo các tiêu chuẩn, điều kiện theo quy

định tại Nghị định số 37/2023/NĐ-CP vì trong đề án chưa có nội dung này.

2

- Trong phần tổ chức thực hiện (trang 21): Đề nghị bổ sung thêm bước:

Hội Nông dân tỉnh phối hợp với UBND tỉnh để trình HĐND tỉnh thông qua chủ

trương kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh; thông qua

phương án cấp, bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ Hỗ trợ nông dân từ nguồn ngân

sách cấp tỉnh theo quy định tại Điều 45, Nghị định số 37/2023/NĐ-CP.

3. Về chuẩn bị hồ sơ trình các cơ quan có thẩm quyền:

- Đề nghị bổ sung dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc thông qua

chủ trương kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh; về

việc thông qua phương án cấp, bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ Hỗ trợ nông dân từ

nguồn ngân sách cấp tỉnh; dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về việc phê

duyệt Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh.

- Dự thảo Đề án, Điều lệ và các văn bản khác có liên quan đến hoạt động

của Quỹ để bảo đảm hồ sơ trình được đầy đủ theo quy định.

Trên đây là ý kiến tham gia của Sở Nội vụ, đề nghị Hội Nông dân tỉnh

nghiên cứu, xem xét, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện đề án theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, Phòng TCBC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Đông

		dongtv_snv@bacgiang.gov.vn
	2024-04-08T10:37:08+0700

		2024-04-08T13:57:57+0700

		2024-04-08T13:58:11+0700

		so_noivu_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-08T14:00:45+0700